
VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

Il giorno 19 settembre 2022, presso la sede dell’Istituto Comprensivo (scuola secondaria di  primo 

grado), si è tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto con il seguente ordine del  giorno:  

1. Approvazione del verbale della seduta precedente  

2. Comunicazione dal Presidente e del Dirigente Scolastico  

3. Autorizzazione utilizzo degli impianti sportivi e dei locali dei plessi per attività  

extrascolastiche a.s. 2022/2023  

4. Accordo di rete per il triennio 2022/2025 tra l’istituto Comprensivo “Rita Levi  

Montalcini” (scuola capofila), l’Istituto Comprensivo Barzanò e l’Istituto  Comprensivo A. 

Bonfanti e A. Valagussa per l’individuazione di un Responsabile  del Servizio di 

Prevenzione e Protezione  

5. Elezioni politiche del 25.09.2022: richiesta disponibilità delle aule scolastiche da  

adibire a seggi elettorali  

6. Orario di funzionamento della scuola secondaria di primo grado (a.s. 2023/2024)  

7. Varie ed eventuali.  

 

Presiede il Presidente: BELLONI Silvia 

Partecipano alla seduta: Valagussa Carla, collaboratrice del DS (primaria) - Aquilino Cinzia, 

collaboratrice del DS (secondaria di primo grado) - Ravasi Marta, coordinatore pedagogico della 

scuola dell’infanzia. 

Constatato il numero legale, il Presidente dichiara valida la seduta. 

Il Consiglio ha inizio alle ore 20.15. 

Assenti giustificati: Astuti e Tedaldi ( docenti); Maggioni e Spera ( genitori).  

 

1. Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimità. 

2. La DS, Dott.ssa Cilli, si presenta al consiglio condividendo il proprio percorso lavorativo  e 

insieme alla Presidente, Sig.ra Belloni, augura un anno proficuo e sereno. 

3. La Dirigente chiede al consiglio il nulla osta per l’utilizzo di alcune strutture e locali dei  vari 

plessi per lo svolgimento di attività extrascolastiche proposte dai comuni. La DS sottolinea 

l’importanza di utilizzare in modo corretto i locali e lasciarli in ordine in  modo da non creare 

problemi organizzativi ai collaboratori scolastici. Tutte le richieste  presentate dai comuni 

saranno allegate al verbale della seduta. La Dirigente, coglie inoltre l’occasione per informare i 

presenti che, dopo un sopralluogo alla scuola primaria di Montevecchia, sta decidendo la 

possibile  rimozione del prato sintetico e della rete attigui all’edificio poiché limitano le attività 

ricreative degli alunni e certo non si confanno  all’ambiente circostante del parco del Curone. 

La decisione dovrebbe essere presa a  livello di plesso.   

DELIBERA n. 1  del 19 Settembre 2022 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.96 del D.Lgs. n. 297/94  
VISTO l’art.1 della Legge n.216/91  
PRESO ATTO della richiesta delle Amministrazioni comunali 
CONSIDERATA l’importanza educativa e sociale delle iniziative poste in essere  

DELIBERA 
all’unanimità di esprimere parere favorevole all’utilizzo dei locali scolastici in orario extra 
scolastico come da richieste allegate al presente verbale (allegato n.1) Seguirà una verifica degli 
accordi relativi alle modalità di pulizia e di riordino degli spazi utilizzati. 

4. Il Dirigente scolastico comunica che l’incarico di RSPP di Istituto è in scadenza ed intende proporre 

Protocollo 0009214/2022 del 26/09/202200092140009214



l’adesione ad un accordo di rete già in essere con ICS di Missaglia e Barzanò al fine di individuare 

un soggetto quanto più possibile competente ed economicamente vantaggioso per espletare il 

compito, reso più difficile dalla pandemia. L’importo massimo previsto sarà di € 1.500,00. 

Il Dirigente specifica che nei giorni seguenti pubblicherà il bando di individua e prevede 10 giorni 
per presentare eventuali candidature.  

DELIBERA N. 2 DEL 19/09/2022 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA  la normativa di riferimento 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 03.08.2009 
n.106; 
CONSIDERATO l’Accordo di rete per il triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 tra l'Istituto 
Comprensivo "Rita Levi Montalcini" (scuola capofila) e l'Istituto Comprensivo Barzanò per 
l’individuazione di un Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione già in essere 
VISTA l'opportunità di aderire a suddetto accordo  

DELIBERA 
all’unanimità di esprimere parere positivo in merito alla stipula di un Accordo di rete per il triennio 
2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 tra l'Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini" (scuola capofila) 
e l'Istituto Comprensivo Barzanò e l’Istituto Comprensivo Bonfanti e Valagussa per l’individuazione 
di un Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

5. Si prende atto della richiesta da parte del Prefetto della disposizione di utilizzo dei locali scolastici 
per lo svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre. Anche  in questo caso la DS chiederà 
che i locali vengano lasciati in ordine.  
DELIBERA n. 3  del 19 Settembre 2022 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
PRESO ATTO della richiesta della Prefettura di Lecco 
PRESO ATTO della richiesta dei Comuni interessati 
CONSIDERATA la necessità di utilizzare le aule in previsione delle Elezioni politiche del   
                           25/09/2022 

DELIBERA 
all’unanimità di esprimere parere favorevole a mettere a disposizione per le elezioni politiche del 
25.09.2022, le aule scolastiche dei seguenti plessi: 
Plesso “C.Collodi”- Osnago, Plesso “E. Toti” - Montevecchia, Plesso “G. Rodari” - Cernusco L. 
con la richiesta all’amministrazione di provvedere alla sanificazione degli ambienti. 

6.  Premessa della Dirigente sulla proposta oraria per l’anno scolastico 2023/2024. La necessità è 
sorta in seguito alla trattazione della problematica relativa alla carenza di pullman per il trasporto 
degli studenti della nostra  scuola secondaria, problematica che comporta un doppio turno nelle 
corse sia al mattino  sia al termine delle lezioni. Gli alunni soggetti al doppio turno, una volta a 
scuola, sono  comunque sorvegliati da educatori di Rete Salute. Il disagio maggiore è per i ragazzi 
del  secondo turno che rientrano a casa con circa mezz’ora di ritardo.  
Si precisa che le 990 ore di lezione in 33 settimane vengono comunque garantite e che, con gli 

avanzi delle ore, verranno proposti dei laboratori e/o dei sabato didattici finalizzati al recupero, al 

potenziamento e all’approfondimento. I docenti recupereranno le ore con attività didattiche 

calendarizzate. Tale organizzazione permetterà la creazione di un ambiente di apprendimento più 

favorevole anche attraverso la divisione della classe in gruppi più piccoli, in classi di livello per 

materia con proposte diversificate. 

La proposta in oggetto,  già discussa e approvata dal Collegio Docenti, prevede, quindi, di 

anticipare l’inizio delle  lezioni alle ore 7:55 e terminare alle ore 13:37, con una formulazione 

oraria di 57 minuti,  un solo intervallo di 10 minuti tra la terza e la quarta ora. Verrà quindi 

uniformato l’orario settimanale che oggi appare abbastanza complesso in quanto varia con 

un’alternanza giornaliera. Per gli alunni del tempo  prolungato si prevede invece n. 1 ora di mensa 



e n. 2 ore di lezione da sessanta minuti al  pomeriggio.   

La proposta purtroppo potrà essere operativa a partire dal prossimo anno scolastico. 
DELIBERA N. 4 DEL 19/09/2022 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO  l’intervento del Dirigente Scolastico e della prof.ssa Aquilino   
TENUTO CONTO del parere del Collegio dei docenti della scuola secondaria di primo grado                            

CONSIDERATA  la valenza metodologica didattica della proposta oraria 
DELIBERA 

all’unanimità di esprimere parere favorevole in merito alla seguente proposta oraria della scuola 

secondaria di primo grado a partire dall’a.s. 2023/24. 

 

PRIMO MODULO 7:55 - 8:52 

SECONDO MODULO 8:52 - 9:49 

TERZO MODULO 9:49 -10:36  (INTERVALLO 10:36-10:46) 

QUARTO MODULO 10:46 -11:43 

QUINTO MODULO 11.43 -12:40 

SESTO MODULO 12:40 -12:37 

 

Tempo prolungato 

Mensa 13.37- 14.34 

7  modulo 14.34-15. 31 

8 modulo 15.31- 16. 28 

 

7. La Sig.ra Belloni chiede, per quanto riguarda l’orientamento degli studenti delle classi  terze, 

interventi più mirati; la Dirigente risponde che verranno proposte delle attività anche  con il supporto 

di uno psicologo.  

Terminati i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle 23.00.  

Il segretario verbalizzante Cavallo Maurizio 

La presidente del C.d.I. Belloni Silvia  


